САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

17 декабря 2020 года № 222-6

О Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2021 год

В соответствии с пунктом 3.1 Рекомендаций по обеспечению

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся

инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации,

утвержденных постановлением Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации от 29 июля 2020 года № 262/1933-7,

пунктом 2 решения Санкт-Петербургской избирательной комиссии

от 26 ноября 2015 года № 132-6 «О Рабочей группе по обеспечению

реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими

возможностями» Санкт-Петербургская избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению избирательных прав

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2021 год

согласно приложению к настоящему решению.

2. Территориальным избирательным комиссиям в Санкт-Петербурге

в срок до 1 февраля 2021 года разработать и утвердить планы мероприятий

по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации,

являющихся инвалидами, на 2021 год.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник

Санкт-Петербургской избирательной комиссии».

4. Направить копии настоящего решения в территориальные

избирательные комиссии в Санкт-Петербурге, региональные отделения

общероссийских общественных организаций инвалидов в Санкт-Петербурге,

Комитет по социальной политике Санкт-Петербурга, Комитет

по молодежной политике и взаимодействию с общественными

2

организациями, Комитет по печати и взаимодействию со средствами

массовой информации, Комитет территориального развития Санкт-Петербурга,

администрации районов Санкт-Петербурга, Отделение Пенсионного фонда

Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на члена Санкт-Петербургской избирательной комиссии с правом

решающего голоса Боричеву Л.М.

Председатель

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии Н.В. Чечина

Секретарь

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии М.А. Жданова

3

Приложение

к решению Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

от 17 декабря 2020 года № 222-6

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2021 год

№

п/п
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные

1. Организационные и обучающие мероприятия

1.1. Проведение заседаний Рабочей группы Санкт-Петербургской

избирательной комиссии по обеспечению реализации

избирательных прав граждан с ограниченными физическими

возможностями

По мере

необходимости,

но не реже

одного раза

в полугодие

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

1.2. Подготовка учебно-методических материалов по темам,

связанным с реализацией избирательных прав граждан

Российской Федерации, являющихся инвалидами

Январь – август

2021 года

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

4

1.3. Подготовка учебно-методических материалов по темам,

связанным с реализацией избирательных прав граждан

с ограничениями жизнедеятельности, не признанных

инвалидами (пожилые люди, временно нетрудоспособные

граждане, иные маломобильные группы населения)

Январь – август

2021 года

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

Комитет по социальной

политике Санкт-Петербурга

(по согласованию)

1.4. Участие представителей Санкт-Петербургской избирательной

комиссии и региональных отделений общероссийских

общественных организаций инвалидов в мероприятиях

по рассмотрению вопросов обеспечения избирательных прав

инвалидов

Весь период Чечина Н.В.,

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

региональные отделения

общероссийских общественных

организаций инвалидов

(по согласованию)

1.5. Проведение тематических обучающих мероприятий

с применением наглядных и практических методик

с представителями территориальных избирательных комиссий

в Санкт-Петербурге, органов и учреждений социальной

защиты населения, региональных отделений общероссийских

Март – август

2021 года

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

5

общественных организаций инвалидов избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге,

Комитет по социальной

политике Санкт-Петербурга

(по согласованию),

региональные отделения

общероссийских общественных

организаций инвалидов

(по согласованию)

1.6. Определение порядка взаимодействия избирательных

комиссий с добровольцами (волонтерами) или

добровольческими (волонтерскими) организациями и условий

их участия в работе, связанной с обеспечением избирательных

прав граждан с инвалидностью и иных маломобильных групп

населения

Июнь – июль

2021 года

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

Юридическое управление

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

1.7. Проведение обучающих мероприятий с добровольцами

(волонтерами), привлекаемыми к работе по обеспечению

избирательных прав граждан с инвалидностью и иных

маломобильных групп населения

Июль – август

2021 года

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

6

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

Комитет по молодежной

политике и взаимодействию

с общественными организациями

(по согласованию),

Комитет по социальной

политике Санкт-Петербурга

(по согласованию),

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге,

администрации районов

Санкт-Петербурга

(по согласованию)

1.8. Подготовка и размещение на официальном сайте

Санкт-Петербургской избирательной комиссии в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

информационных (новостных) материалов о деятельности

Санкт-Петербургской избирательной комиссии по обеспечению

избирательных прав граждан Российской Федерации,

являющихся инвалидами

Весь период Егорова А.В.,

Боричева Л.М.,

Управление –

информационный центр

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

7

2. Организация работы по получению (уточнению) сведений об избирателях, являющихся инвалидами,

включенных в списки избирателей в Санкт-Петербурге

2.1. Уточнение мест компактного проживания избирателей,

являющихся инвалидами, по видам стойких расстройств

функций организма: зрения (слепые и слабовидящие), слуха

(глухие), опорно-двигательного аппарата (лица, имеющие

значительно выраженные нарушения функций верхних

конечностей или нижних конечностей) для определения

перечня специально оборудованных избирательных участков

Январь – июль

2021 года

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

региональные отделения

общероссийских общественных

организаций инвалидов

(по согласованию),

Отделение Пенсионного фонда

Российской Федерации

по Санкт-Петербургу

и Ленинградской области

(по согласованию),

Комитет по социальной

политике Санкт-Петербурга

(по согласованию),

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге,

администрации районов

Санкт-Петербурга

(по согласованию)

8

2.2. Получение сведений о численности избирателей, являющихся

инвалидами (в разрезе внутригородских муниципальных

образований Санкт-Петербурга), в том числе по группам

инвалидности и видам стойких расстройств функций

организма: зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата

Январь,

июль 2021 года

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

2.2.1. на основании данных автоматизированной информационной

системы «Электронный социальный регистр населения

Санкт-Петербурга»

Комитет по социальной

политике Санкт-Петербурга

(по согласованию)

2.2.2. на основании сведений федерального реестра инвалидов Отделение Пенсионного фонда

Российской Федерации

по Санкт-Петербургу

и Ленинградской области

(по согласованию)

2.3. Передача сведений, указанных в пункте 2.2 настоящего Плана,

в территориальные избирательные комиссии в Санкт-Петербурге

После получения

сведений,

указанных в

пункте 2.2

настоящего Плана

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

2.4. Подготовка территориальными избирательными комиссиями в

Санкт-Петербурге во взаимодействии с отделами социальной

защиты населения администраций районов Санкт-Петербурга

информации об избирателях, являющихся инвалидами,

содержащей следующие сведения: фамилию, имя, отчество,

Февраль – август

2021 года

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

9

дату рождения, адрес места жительства, а также адрес

фактического пребывания (если он отличается от адреса места

жительства) гражданина, контактный номер телефона,

категорию инвалидности (слепой или слабовидящий, глухой,

слепоглухой, с нарушением функций опорно-двигательного

аппарата)

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

Комитет по социальной

политике Санкт-Петербурга

(по согласованию),

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге,

администрации районов

Санкт-Петербурга

(по согласованию)

2.5. Организация и проведение работы по выявлению

предпочтений избирателей с инвалидностью и иных

маломобильных групп населения по форме голосования

(в помещении / вне помещения для голосования)

Март – сентябрь

2021 года

Егорова А.В.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

Комитет по социальной

политике Санкт-Петербурга

(по согласованию),

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге,

администрации районов

Санкт-Петербурга

(по согласованию)

2.6. Составление и актуализация паспортов маршрутов

избирателей, являющихся инвалидами, от места их

проживания до помещений для голосования

Март – сентябрь

2021 года

Егорова А.В.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

10

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

Комитет по социальной

политике Санкт-Петербурга

(по согласованию),

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге,

администрации районов

Санкт-Петербурга

(по согласованию)

3. Организация информирования граждан, являющихся инвалидами

3.1. Проведение мероприятий по информированию избирателей

с инвалидностью о порядке подачи заявлений о внесении

в список избирателей по месту нахождения, в том числе через

СМИ, а также на официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»

В установленные

сроки

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

Комитет по печати

и взаимодействию

со средствами массовой

информации (по согласованию),

Комитет территориального

развития Санкт-Петербурга

(по согласованию),

11

региональные отделения

общероссийских общественных

организаций инвалидов

(по согласованию),

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге,

администрации районов

Санкт-Петербурга

(по согласованию)

3.2. Обеспечение доступности для избирателей, являющихся

инвалидами, информации о порядке реализации ими

избирательных прав

Январь – сентябрь

2021 года

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

Комитет по социальной

политике Санкт-Петербурга

(по согласованию),

региональные отделения

общероссийских общественных

организаций инвалидов

(по согласованию),

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге,

администрации районов

Санкт-Петербурга

(по согласованию)

12

4. Мероприятия по обеспечению доступности избирательных участков и помещений для голосования

для избирателей, являющихся инвалидами, иных маломобильных групп населения

4.1. Взаимодействие с органами государственной власти

и органами местного самоуправления в Санкт-Петербурге

в части решения вопросов обеспечения доступности

избирательных участков и помещений для голосования для

избирателей, являющихся инвалидами, иных маломобильных

групп населения

Весь период Чечина Н.В.,

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге,

Комитет территориального

развития Санкт-Петербурга

(по согласованию),

Комитет по социальной

политике Санкт-Петербурга

(по согласованию)

4.2. Обеспечение условий для беспрепятственного доступа

избирателей, являющихся инвалидами, к избирательным

участкам и помещениям для голосования в соответствии

с Рекомендациями по обеспечению избирательных прав

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами,

при проведении выборов в Российской Федерации,

утвержденными постановлением Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации от 29 июля 2020 года

№ 262/1933-7

Январь – сентябрь

2021 года

Егорова А.В.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге,

13

Комитет территориального

развития Санкт-Петербурга

(по согласованию),

администрации районов

Санкт-Петербурга

(по согласованию)

4.3. Перемещение помещений для голосования, недоступных

для маломобильных групп населения, со вторых и выше

этажей на первые этажи

Январь – сентябрь

2021 года

Егорова А.В.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге,

Комитет территориального

развития Санкт-Петербурга

(по согласованию),

администрации районов

Санкт-Петербурга

(по согласованию)

4.4. Проверка наличия и сохранности специальных кабин

для тайного голосования избирателей, являющихся

инвалидами

Февраль – апрель

2021 года

Егорова А.В.,

Фесик Е.В.,

Финансово-бухгалтерское

управление аппарата

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге

14

4.5. Мониторинг доступности помещений для голосования

для избирателей, являющихся инвалидами, иных

маломобильных групп населения

Январь – август

2021 года

Егорова А.В.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

Комитет территориального

развития Санкт-Петербурга

(по согласованию),

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге,

администрации районов

Санкт-Петербурга

(по согласованию)

5. Анализ работы по итогам организации и проведения выборов на территории Санкт-Петербурга

5.1. Анализ востребованности информации, выполненной

крупным шрифтом и (или) с использованием шрифта Брайля,

трафаретов для самостоятельного заполнения избирательного

бюллетеня

Сентябрь – декабрь

2021 года

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге

15

5.2. Анализ востребованности услуг сурдопереводчиков,

привлеченных к работе территориальными избирательными

комиссиями в Санкт-Петербурге на основе гражданско-

правовых договоров

Сентябрь – декабрь

2021 года

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге

5.3. Анализ практики образования избирательных участков

в местах временного пребывания в медицинских учреждениях,

а также учреждениях социального обслуживания

Сентябрь – декабрь

2021 года

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге

5.4. Анализ работы по организации голосования вне помещения

для голосования

Сентябрь – декабрь

2021 года

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

16

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге

5.5. Анализ обращений избирателей, являющихся инвалидами,

поступивших в Санкт-Петербургскую избирательную

комиссию, территориальные и участковые избирательные

комиссии

Сентябрь – декабрь

2021 года

Егорова А.В.,

Жданова М.А.,

Боричева Л.М.,

Управление организации

и правового обеспечения

избирательного процесса,

взаимодействия со СМИ

аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии,

территориальные избирательные

комиссии в Санкт-Петербурге